
Città di Grosseto
Settore: GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio: QUALITA' AMBIENTALE

Determinazione Dirigenziale n° 1476 del 04/08/2020

Oggetto: Variante al Piano Comunale di Classificazione Acustica (P.C.C.A) per 
l'individuazione di tre nuove aree destinate a spettacolo a carattere temporaneo, ovvero 
mobile, ovvero all'aperto e dei relativi livelli sonori ammessi - Determina di affidamento 
diretto di servizi, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, allo Studio 
Agriambiente S.r.l. nella persona del Dott. Luigino Nalesso. CIG Z9E2DE3E17

Il Dirigente

 Premesso che:

– il Piano Comunale di Classificazione Acustica è un piano di settore di competenza comunale 
ai  sensi  della  L.R  89/98  “Norme  in  materia  di  inquinamento  acustico”;  il  vigente 
Regolamento Urbanistico comunale lo individua ai sensi dell' art.4 delle NTA;

– con  DCC  n.7  del  25.01.2005  è  stato  approvato  il  Piano  Comunale  di  Classificazione 
Acustica (PCCA);

- con DCC n.34 del 24.04.2015 è stata approvata la variante generale generale al PCCA 
vigente ai sensi dell'art.5 della LRT n.198/98 e s.m.i.;
– le previsioni degli strumenti urbanistici comunali e quelle del PCCA sono coerenti tra di 
loro e, in caso di contrasto, sono coordinate tra di loro, mediante apposite varianti;
– ai  sensi  dell'articolo  4,  comma 4,  della  L.R. 89/1998 e s.m.i.,  il  quadro conoscitivo del 
PCCA concorre alla formazione del quadro conoscitivo del Piano Strutturale e del Regolamento 
Urbanistico comunale; 
– con DCC n. 56 del 16.06.2015 sono state individuate  nuove aree destinate a spettacolo a 
carattere temporaneo, ovvero mobile, ovvero all'aperto;

Vista la richiesta  del Servizio Cultura di  individuare come nuove  aree destinate  a spettacolo  a 
carattere temporaneo, ovvero mobile, ovvero all'aperto, il “giardino dell'archeologia” in via Ginori 
a Grosseto e l'area della Fortezza a Marina di Grosseto;

Vista altresì  la richiesta dell'Ufficio Biblioteca, Musei e Teatri inerente la necessità di creare una 
“piazza della cultura” presso Piazza Baccarini, individuando quindi la stessa come una nuova area 
destinata a spettacolo a carattere temporaneo, ovvero mobile, ovvero all'aperto;

Considerato che, per l'individuazione di nuove aree destinate a spettacolo a carattere temporaneo, 
ovvero mobile,  ovvero all'aperto occorrerà predisporre una specifica  variante  al  PCCA, nonchè 
procedere anche alla verifica di assoggettabilità a VAS della stessa, ai sensi dell'art. 22 della L.R. n. 
10/2010 e s.m.i., redigendo il relativo Documento preliminare;

Dato  atto  che,  conseguentemente  all'approvazione  della  Variante  in  oggetto,  si  procederà, 
attraverso la competente struttura comunale (Servizio Ambiente), alla modifica del  Regolamento 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



comunale per  la disciplina delle attività rumorose;

Considerato che, il progetto di Piano di classificazione acustica (PCCA), nonché le modifiche al 
piano  medesimo,  devono  essere  redatte  da  un  tecnico  esperto  in  acustica  ambientale  iscritto 
nell'apposito Elenco Nazionale dei Tecnici Competenti in Acustica (ENTCA), di cui all'art 21 del 
D.Lgs. 17 febbraio 2017, n. 42;

Atteso  che con  nota  protocollo  n.  192581  del  09.12.2019,  è  stata  svolta  preliminarmente 
un'indagine  ricognitiva  interna  all'Amministrazione  per  verificare  l'eventuale  presenza  e 
disponibilità di tecnici comunali iscritti nell'Elenco Nazionale dei Tecnici Competenti in Acustica, 
idonei quindi allo svolgimento dell'incarico di cui trattasi;

Considerato  che dalla  suddetta  ricognizione  è  emerso  che  l'Amministrazione  comunale,  pur 
disponendo  di  un  tecnico  competente  in  acustica  iscritto  nell'apposito  Elenco  Nazionale  (Arch. 
Rossana  Chionsini,  numero  iscrizione  elenco:10652,  in  data  18.04.2019)  non  è  però  dotata  di 
adeguata strumentazione tecnica (fonometro) e relativi software di elaborazione dati, necessari per 
le attività di misurazione finalizzate alla definizione dei livelli sonori ammessi nelle tre nuove aree 
destinate a spettacolo a carattere temporaneo, ovvero mobile, ovvero all'aperto;

Ritenuto  che  l'affidamento  della  prestazione  in  oggetto,  venga  convenientemente  affidato  allo 
stesso soggetto (Studio Agriambiente S.r.l. nella persona del Dott. Luigino Nalesso) che ha redatto 
la  variante  al  PCCA  per  la  “Revisione  e  aggiornamento  del  vigente  Piano  Comunale  di  
Classificazione  Acustica” in  quanto  trattasi  di  modifica  dello  strumento  che  il  tecnico  ha  già 
elaborato, quale garanzia di economie di tempo e di costo, oltre che garanzia di omogeneità delle 
previsioni del Piano stesso;

Richiamate le note protocollo n. 25055 del 18.02.2020 e n. 77823 del 02.07.2020 con le quali si 
richiedeva preventivo per l'affidamento del servizio di cui trattasi allo Studio Agriambiente S.r.l. ;

Considerato  che  l'offerta  presentata,  con  nota  protocollo  n.78076 del  02.07.2020 dallo  Studio 
Agriambiente S.r.l., pari ad euro 2.868,85 al netto dell'IVA, per un totale di euro 3.500,00 IVA 
compresa, è risultata economicamente congrua e vantaggiosa per l'Amministrazione comunale;

Atteso che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 e di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario, si può prescindere dal fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai sensi dell’art.1, comma 450, della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1, comma 130, Legge n. 145 del 
2018; 

Visto  che  il  Capitolo  di  Bilancio  39530  “Consulenze  e  servizi  Museo  Archeologico” 
presenta la necessaria disponibilità per le finalità di cui all'oggetto;

Considerato che il  Servizio  Biblioteca,  Musei,  e  Teatri  ha rilasciato  l'assenso all'utilizzo  delle 
risorse economiche contenute nel suddetto Capitolo  39530 nella misura di € 3.500,00;

Richiamata la seguente normativa:
– la Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, secondo cui non ricadono 
più nell’obbligo di  approvvigionamento  telematico i  micro affidamenti  di  beni  e servizi  sotto  i 
5.000,00 euro;
– il  D.Lgs.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”,  art.  36,  comma  2,  lettera  a),  per 
affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00;
–  la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



– il  D.Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013  e  ss.mm.ii.  ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina 
riguardanti  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della 
Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”, 
– l’articolo 29 del D.Lgs n.50 del 18.4.2016 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicazione 
su Amministrazione Trasparente in Bandi di gara e contratti  – Avviso sui risultati  procedure di 
affidamento, nonchè la legge n. 190/2012  per la pubblicazione e invio ad ANAC dei dati sugli 
appalti di ciascuna Amministrazione; 
– la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629, in 
merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti); 

Visto il  “Regolamento  per  la  disciplina  delle  acquisizioni  di  beni  e  servizi  in  economia”
approvato con D.C.C. n.95 del 9/7/2007 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 07/04/2020 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, e s.m.i.;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 87 del 09/04/2020 con la quale, in emergenza Covid-
19, si dettano le direttive agli uffici dell'Ente per il contenimento della spesa; 

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  91  del  22.04.2020  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022;

Considerato che:
– il  suddetto  P.E.G.  2020-2022   attribuisce  al  Settore  Gestione  del  Territorio  –  Servizio 

Qualità ambientale anche l'Obbiettivo “03.01.03 – Variante al PCCA per l'individuazione di 
due  nuove  aree  di  pubblico  spettacolo”(  il  “giardino  dell'archeologia”  in  via  Ginori  a 
Grosseto e l'area della Fortezza a Marina di Grosseto);

– si  provvederà  a  richiedere  la  modifica  del  suddetto  obbiettivo  P.E.G.  al  fine  di  inserire 
l'individuazione di una terza area di pubblico spettacolo (Piazza Baccarini in Grosseto);

Visto il D.Lgs 267/2000, in particolare gli articoli n. 107 e n. 192, che attribuiscono ai Dirigenti la  
competenza in merito alla stipulazione dei contratti, agli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa;

Richiamato l’art.7 del D.lgs. n.165/2001 e succ. mod. – Testo Unico del Pubblico Impiego;

Visto il D.U.P.  2020-2022 approvato con deliberazione del C.C.n. 70 del 29/07/2019; 

Richiamata la deliberazione della G.C n° 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio per la redazione della Variante  
al  P.C.C.A.  per  l'individuazione  di  tre  nuove  aree  destinate  a  spettacolo  a  carattere  
temporaneo,  ovvero  mobile,  ovvero  all'aperto  e  dei  relativi  livelli  sonori  ammessi,  aree 
quali: 
- Giardino dell'Archeologia in via Ginori a Grosseto;
- Piazza Baccarini a Grosseto;
- Area Forte San Rocco a Marina di Grosseto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



allo  Studio Agriambiente S.r.l. (P. IVA  01044690533) con sede legale in Grosseto, Via 
Siria n. 92, nella persona del Dott.  Luigino Nalesso  in qualità di tecnico competente in 
acustica  ambientale,  iscritto  nell'apposito  Elenco  Nazionale  dei  Tecnici  Competenti  in 
Acustica (ENTCA) al n. 10230.
Nello specifico il suddetto affidamento prevede:
- la consegna degli elaborati grafico-normativi (relazione e tavole) comprensivi, anche, delle 
misure fonometriche, della definizione dei livelli sonori ammessi nelle tre nuove aree  di 
pubblico spettacolo, nonché della documentazione necessaria per la procedura di verifica di 
assoggettabilità a VAS della Variante in esame, in numero di tre copie cartacee più una 
copia su supporto digitale contenente anche gli shapefile cartografici; tale documentazione 
resterà  di  proprietà  esclusiva  del  Comune.  Il  soggetto  affidatario  dovrà  garantire  tutta 
l'assistenza necessaria nel corso delle varie fasi procedurali sino all'approvazione finale della 
Variante in oggetto;

2) di prescrivere che gli elaborati afferenti la Variante in esame dovranno essere consegnati al 
Settore  Gestione  del  Territorio  –  Servizio  Qualità  Ambientale,  entro  30  (trenta)  giorni 
naturali  e  consecutivi  dalla  data  di  invio/ricezione  a  mezzo  PEC  della  presente 
Determinazione.  Tale  termine  potrà  essere  suscettibile  di  variazione,  in  aumento  o  in 
diminuzione, in relazione alle esigenze di elaborazione della Variante medesima;

3) di riconoscere al soggetto affidatario del servizio in oggetto, quale compenso per la sua 
prestazione, la somma di  €  2.868,85  oltre IVA 22% pari ad  € 631,15, per un totale di  € 
3.500,00 ;

4) di  stabilire  che l'importo  sopra  individuato  è  da  intendersi,  ad  ogni  effetto,  come 
omnicomprensivo di ogni e qualsivoglia, indennità e/o spesa, connessa allo svolgimento del 
servizio di cui trattasi, nessuna esclusa;

5) di impegnare la somma di € 3.500,00, IVA compresa, sul Capitolo  39530 “Consulenze e 
servizi  Museo Archeologico”  sul quale il  sottoscritto  ha avuto il  preventivo assenso dal 
Servizio Biblioteca, Musei e Teatri,  all'utilizzo della suddetta somma;     

6) di  disporre  che il  pagamento  della  prestazione spettante  al  soggetto  affidatario,  debba 
avvenire  su presentazione  di  regolare  fattura  al  momento  della  consegna degli  elaborati 
grafico-normativi, così come previsti al precedente punto 1);

7) di stabilire che  per  ogni eventuale  controversia,  in mancanza di accordo amichevole,  è 
competente il Foro di Grosseto, ;

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. 
Lgs. 14/03/2013 n. 33 con inserimento del presente atto sul sito internet del Comune nella 
sezione  “Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  gara  e  contratti  -  Atti  delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura – 
Avviso sui risultati della procedura di affidamento, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art.  
29 del D. Lgs. n. 50/2016 e che verrà anche inserito nella medesima sottosezione Bandi di  
gara e  contratti  nelle  "Informazioni  su singole procedure  in  formato  tabellare",  con dati 
estratti dalla procedura atti dell'Ente, in adempimento alle previsioni dell'art. 1 comma 32 
della Legge n. 190/2012, come si evince dalla tabella allegata al presente atto;

9) di stabilire che da parte del soggetto affidatario è dovuta la cauzione definitiva pari al 10% 
dell'importo contrattuale pari ad € 287,00  nei termini previsti dall’art. 103 del Codice dei 
contratti pubblici (D. Lgs. n. 50/2016);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



10)  Di dare atto che laddove, all’esito del controllo della autodichiarazione emerga il difetto 
dei requisiti  previsti,  la  stazione appaltante  procederà con  la  risoluzione  del  contratto,  e 
all’incameramento della cauzione definitiva, non procedendo al pagamento dei corrispettivi;

11) di dare atto che: 
- l'anno  di  esigibilità  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  dell'impegno  di 
spesa in oggetto è l'esercizio finanziario 2020, con conseguente scadenza della  stessa al 
31.12.2020; 
- il codice CIG per la prestazione in oggetto è  Z9E2DE3E17;
- il codice univoco da inserirsi sulla  fattura è UF0N0B;
- il responsabile del procedimento è il Geol. Stefano Spallone;
- ai  sensi  dell'art.23  del  Dlgs  14 marzo 2013 n.33 rubricato  come:  Riordino della  
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e  
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  il  presente 
provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell' Amministrazione comunale;
- contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno 
che ne abbia interesse e ragione, entro 30 giorni dalla sua esecutività ex artt. 120 del D. Lgs.  
n. 104/2010 e, in via straordinaria, al Capo dello Stato;
- il professionista incaricato, in applicazione del DPR 445/2000, ha rilasciato apposita 
autocertificazione di attestazione del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 del Nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs 50/2016);
-           ai sensi dell'art 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 “ L’aggiudicazione diventa efficace  
dopo la verifica  del  possesso dei  prescritti  requisiti”  in  ordine alla  positiva  capacità  di 
contrattare con la Pubblica Amministrazione, da parte del soggetto individuato;

12) di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale,  né  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di 
astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo 
all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento 
dell'atto medesimo;

13) di dare atto che:
- per il contratto afferente l'affidamento dell'incarico in oggetto, avente un valore inferiore 
ad Euro 10.000,00, IVA esclusa, si procederà direttamente con l'accettazione della presente 
Determinazione da parte dell'affidatario, così come previsto dall'art 10, comma 2, lett. b) del 
“Regolamento comunale per la disciplina dei contratti” , approvato con DCC n. 118 del 
20.09.2007 ;
- lo  Studio Agriambiente S.r.l.  nella persona del  Dott.  Luigino Nalesso sottoscriverà per 
accettazione il patto di integrità, secondo lo schema allegato al presente atto (Allegato 1);

14) di  sancire che  lo  Studio  Agriambiente  S.r.l.  nella  persona  del  Dott.  Luigino  Nalesso 
accetterà  la presente determinazione dirigenziale, con invio da parte dell'ufficio di PEC, 
secondo  la  prassi  dell'ordine  commerciale  per  appalto  inferiore  ad  Euro  10.000,  come 
peraltro indicato dal vigente Regolamento dei contratti dell'Ente, dando atto  che inizierà a 
decorrere dalla data di invio/ricevimento con la PEC e si concluderà con la consegna degli 
elaborati  previsti  per  la  Variante  per l'individuazione  di  tre  nuove  aree  destinate  a  
spettacolo a carattere temporaneo, ovvero mobile,  ovvero all'aperto e dei relativi  livelli  
sonori ammessi. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



                                                                          Il Dirigente       
                                                        Arch. Marco De Bianchi                

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 39530 3.500,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


